e contribuir para a fixação da sua obra artística, asse-
gurando suporte a custos relativos a cachets, deslo-
cações, alojamento e outras despesas inerentes ao 
desempenho da atividade dos artistas intérpretes.

No total foram atribuídos apoios correspondentes a 
um montante global de 175.000,00 € (cento e setenta 
e cinco mil euros), um aumento de 75% face ao valor 
inicialmente estimado para este concurso e que se 
traduz num aumento de 68% do número de curtas-
-metragens apoiadas, comparativamente aos apoios 
atribuídos em 2017.

O júri externo convidado para a apreciação das

[...]

com o objetivo de promover a continuidade dos seus 
estudos. Estas bolsas são sujeitas a concurso reali-
zado pela EAMCN, no qual o mérito artístico e a 
necessidade financeira dos candidatos, são critérios 
considerados. 

Para o ano letivo, foram atribuídas sete bolsas 
de estudo, num total de 12.500,00 € (doze mil e 
quinhentos euros), em benefício dos jovens artistas:

Francisco Costa	  
Piano	  
Escola Superior de Música de Lisboa, Portugal

Idil Dogan 
Violoncelo 
Musik-Akademie, Suíça

Mafalda Galante 
Violino 
Royal Birmingham Conservatoire, Reino Unido

Maria Santos